
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2017/203085]
24 MEI 2017. — Besluit van de Waalse Regering tot vaststelling van de inhoud en de

uitwerkingsmodaliteiten van het landschapshandvest van de natuurparken

De Waalse Regering,

Gelet op artikel 20 van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen;
Gelet op het decreet van 16 juli 1985 betreffende de natuurparken, artikel 9, eerste lid, vervangen bij het decreet

van 3 juli 2008;
Gelet op het rapport van 15 december 2016 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014

houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies 60.681/4 van de Raad van State, gegeven op 11 januari 2017, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het decreet van 20 december 2001 houdende instemming met het Europees Landschapsverdrag,
opgemaakt te Florence, op 20 oktober 2000;

Gelet op het advies van de ″Conseil supérieur wallon de la Conservation de la Nature″ (Waalse hoge raad voor
natuurbehoud), gegeven op 1 augustus 2016;

Gelet op het advies van de ″Conseil économique et social de Wallonie″ (Sociaal-economische raad van Wallonië),
gegeven op 2 september 2016;

Gelet op het advies van de Koninklijke commissie voor monumenten, landschappen en opgravingen - Afdeling
Landschappen, gegeven op 23 augustus 2016;

Gelet op het advies van de ″Commission régionale d’aménagement du territoire″ (Gewestelijke commissie voor
ruimtelijke ordening), gegeven op 9 september 2016;

Op de voordracht van de Minister van Ruimtelijke Ordening;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Het landschapshandvest wordt opgemaakt voor het grondgebied van het natuurpark en bevat :

1o een contextueel onderzoek van het landschap;

2o aanbevelingen;

3o een actieprogramma betreffende het landschap.

Het contextueel onderzoek bestaat uit het onderzoek en de cartografie van de landschappen van het grondgebied
gedekt door het natuurpark. Dit onderzoek laat toe om de specifieke landschappelijke uitdagingen van het betrokken
gebied te bepalen en bevat :

1o een onderzoek van de samenstelling en de organisatie van de fysische, menselijke en ecologische elementen die
het landschap structureren en kenmerken;

2o een historisch en prospectief onderzoek van de voornaamste ontwikkelingen van het landschap en van de
culturele identiteit die het doorgeeft;

3o een evaluatieonderzoek dat de troeven en zwakheden van het landschap voorstelt alsook de opportuniteiten en
bedreigingen voor zijn instandhouding.

Dit onderzoek laat toe om de specifieke landschappelijke uitdagingen van het betrokken gebied te bepalen.

De lanschappelijke aanbevelingen beogen de bescherming, het beheer en de inrichting van het landschap.

Ze worden bepaald op basis van het contextueel onderzoek en worden vertaald in het actieprogramma.

Het actieprogramma betreffende het landschap bestaat uit een tijdschema van uit te voeren activiteiten om het
landschap te beschermen, te beheren en in te richten. Dit actieprogramma heeft als doel om stappen inzake herstel,
beheer en bescherming van het landschap te plannen om de leefomgeving te verbeteren door alle actoren daarbij te
betrekken. Hij bepaalt, in voorkomend geval, de hulpmiddelen die eigen zijn aan de betrokken beheerders.

64070 MONITEUR BELGE — 13.06.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
3-

06
-2

01
7 

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd



Art. 2. De inrichtende macht belast het onderzoekscomité of de beheerscommissie ermee om een project van
landschapshandvest op te maken.

Binnen de dertig dagen te rekenen van de afsluiting van het openbaar onderzoek, onderwerpt de inrichtende macht
het ontwerp-landschapshandvest voor advies aan de adviescommissies voor ruimtelijke ordening en mobiliteit van de
betrokken gemeenten. Het advies wordt binnen zestig dagen na het verzoek overgemaakt. Bij gebrek aan advies binnen
die termijn wordt aan de adviesvereiste voorbijgegaan.

Binnen de honderd tachtig dagen te rekenen van de afsluiting van het openbaar onderzoek, neemt de inrichtende
macht het landschapshandvest aan en brengt de betrokken gemeenten hiervan op de hoogte alsook de Directie
Gewestelijke Inrichting van het Departement Ruimtelijke Ordening en Stedenbouw van het Operationeel Directoraat-
generaal Ruimtelijke Ordening, Huisvesting, Erfgoed en Energie, de Directie Natuur van het Departement Natuur en
Bossen van het Operationeel directoraat-generaal Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu van de Waalse
Overheidsdienst.

Het handvest treedt in werking de dag volgend op de bekendmaking in het Belgisch Staatsblad van de beslissing
betreffende zijn aanneming.

Het natuurpark en de betrokken gemeenten brengen de bevolking op de hoogte van de aanneming van het
landschapshandvest volgens de modaliteiten bedoeld in de artikelen D.29.21 en volgende van Boek I van het
Milieuwetboek.

Art. 3. De Minister van Ruimtelijke Ordening is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 24 mei 2017.

De Minister-President,
P. MAGNETTE

De Minister van Leefmilieu, Ruimtelijke Ordening, Mobiliteit, Vervoer en Dierenwelzijn,
C. DI ANTONIO

De Minister van Landbouw, Natuur, Landelijke Aangelegenheden, Toerisme en Luchthavens,
afgevaardigde voor de Vertegenwoordiging bij de Grote Regio,

R. COLLIN

64071MONITEUR BELGE — 13.06.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
3-

06
-2

01
7 

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd


